i %q.
S A

REPUBLIKA E SHOIPERISH
Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. (el 4 /_ prot Tirang me /% /2014
]

REKOMANDIM

Nr o2& date Movizary

Komisioneri pé€r Mbrojtien e té Dhénave Personale. bazuar né nenin 29 té ligjit 9887 daté
10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ” | ndryshuar, ka kryer mbik&gyrien dhe
monitorimin ¢ fages 1€ subjektit tuaj né internet www ceeshperndarje sl

Subjekti juaj né cilésing e kontrolluesit népérmjet fages né internet www cezshperndarje.al
gjaté aktivitetit gé ushtron, mbledh, pérpuncen dhe ruan 18 dhéna personale t¢ subjekieve 1& (@
dh&nave.

Pérdorimi i teknologjive té reja pérmes pérdorimit t& internetit lejon mbledhjen ¢ lehté, @
shpejté dhe pérpunimin e njé numri t€ madh t& t& dhénave personale. Pérdorimi i kétyre
sistemeve apo teknologjive sjell pérfitime pér kontrolluesit dhe pé&r subjektet e ¢ dhénave
personale, ato gjithashtu paragesin nj€ stidé p&r mbrojtjen e vazhdueshme 18 t& drejtave
themelore 1€ njeriut.  KEto 1€ drejta. n€ vecanti t€ drejtat pér mbrojtien e t& dh&nave
personale, nuk dubet 1@ minohen osc dobésohen thjeshl sepse ko sisteme e kang béré mé t&
lehté ose mE fitimprurés pErpunimin ¢ 1€ dhdnave.

Mhledhja, pérpunimi dhe ruajtja e 1€ dhénave personale pérmes pérdorimit t& internetit duhet
té kryvhen sipas parimit t€ respektimit dhe garantimit t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut
dhe né vecanti € drejtés s€ ruajtjes sé jetés private. Mbrojtja ¢ t€ dhénave personale Eshté njé
¢ dreji€ themelore dhe €shi€ e sanksionuar edhe né Traktatin € Lishongs, Karta e t& Drejtave
Themelore t€ Bashkimit Evropian parashikon se: "Giithkush ka 1é drejtén e mbrojijes sé ¢
dhénave personale né lidhie me veten ¢ Hi apo 1€ saf. 1€ dhéna & tifla duhet 16 jené ¢
pérpunticra né mEnyre 1@ drejté pér géllimet e specifikuara dhe né bazé té pélgimit 1¢ personit
1 interesuar, ose né bazié legjitime 1¢ pércakivara me ligj, Giithkush ka t¢ drejtén e aksesit
ndaj ¢ dhénave 1 cilat fané mbledhur né lidhje me 1@ dhe 1@ drejtén pér ¢ korriginar ¢
dhénat”,

Komisioneri pér Mbrojgen ¢ 1€ Dhénave Personale konstaton se, né rubrik€n “Kujdesi nday
klientir” ng& shérbimet q& ofrohen dhe dokumentacionin ¢ cakiuar g€ nevojitet pér kiérkesat
apo ankesat e klientit, pér ndryshimin e prongsisg sé kontratés klientit (subjeks 7 ¢ dhénoave
personale). 1 k€rkohet detyrimishl “akif noterial gé vérteton pronésing e objekiit qé lidhet me
kontratén e tif ", 1 ¢ili arkivohet prang jush.

Mbledhja ¢ kétij dokumentacioni nuk €shté parashikuar né kontratén tip t€ miratuar nga ERE,
e cila &shté ¢ detyrueshme pér tu zbatuar nga ana juaj. Kéte dokumente duhet & pérdoren
vetém pér veritikimin dhe saktgsing e t&€ dhénave g€ lidhen me prongsing dhe klientin, pa
gen# ¢ nevojshme & ato t8 mbahen dhe t8 arkivohen.
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Komisioneri pér Mbrojtien e té Dhénave Personale vleréson se; arkivimi, mbajtja e
dokumenteve g€ vErtetojnd pronising ¢ objektit (€ nolerizuara, nuk garanton mbrojtjen ¢ (@&
dhénave personale dhe €shté né kundérshtim me nenin 5 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtien e ¢ Dhéncve Personale” 1 ndryshuar.  Mbrojtja e € dhénave personale
bazohet né pérpunimin né ményré t&é drejté dhe t& ligishme. né€ grumbullimin pér qéllime
specifike € péreakiuara garté e legjitime dhe né pérpunimin né pérputhje me kéto géllime. si
dhe né mjaftueshméring ¢ 1€ dhénave & cilat duhet & lidhen me géllimin e pérpunimit dhe &
mos ¢ tejkalojng kétg géllim.

NE rubrikén “Shérhimer gé ofrohen né gendrar e kujdesit ndaf klientit” nuk jang parashikuar
procedura p&r shgyrtimin ¢ ankesave gf lidhen me 18 drejtén ¢ klientit fsubjekt (& té dhénave
personale), pér korrigiimin dhe pérditésimin e t& dhénave personale t& tyre, sipas kérkesave
t& nenit 13 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbhrojtjien e & Dhénave Personale™ i
ndryshuar.

Komisioneri p&r Mbrojtien e t& Dhénave Personale konstaton se kontrolluesi “Cez
shpérndarfe” né fagen e tij n€ internet www.cezshperndarje.al, nuk ka 8 publikuar rubrikén
“politikar e privatésisé” me géllim informimin ¢ personave ¢ vizitojné ket€ fage mbi
ményrat ¢ mbledhjes. pérpunimit, ruajtjes, si dhe masat ¢ marra pér siguriné ¢ (& dhénave
personale. NE ket€ rubriké dubet t& publikohen t& drejtat e subjekteve 1€ & dhinave dhe
detvrimet ¢ kontrolluesit né kuadér 1€ mbrojtjes s€ privatésise.  “Politikar ¢ privatésisé”
synojné sensibilizimin ¢ publikut mbi réndésing e mbrojtjes s& privatésisé dhe @ drejtat g
gézané né KEE fushe,

Mungesa e rubrikés “politikar ¢ privarésisé 7 né fagen tuaj né internet www .cezshperndarje.al

pérbén shkelje t€ neneve 18 dhe 27 & ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojijen e &
Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Autoriteti 1 Komisionerit vler€son parimin e transparencés sé ¢é&shtjeve & ndryshime sidomos
cdhe né fagen tuaj € internetit si kontrellues, por thekson edhe rénd&sing ¢ transparencés né
pérpunimin e informacionit (€ subjekieve 1€ € dhénave né ményré q& kéta té€ fundit té kené
dijeni mbi: personat g€ njihen me 1€ dhénat ¢ tyre, q€llimin dhe ményrén e pérdorimit té &
dhénave, kujt do t'i pérhapen t& dhénat, mbrojtjen ¢ privat@sisé etj. Pér ki@ arsye cdo
individ fsubjekt i té dhénave personale) ka té drejtén e mbrojtjes sé duhur 1€ ¢ dh&nave (€ 1]
personale. Pérpunimi i 1€ dh&nave personale duhet t€ lejohet pér aq sa éshté i nevojshém, i
drejté, 1 ligishém dhe proporcional,

Pér sa mé& sipér:

MNE zbatim € neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. Y887, datg 10.03.2008 “FPér Mbrojticn e ¢
Dhéngve Personale " 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 8 K. Pr. Administrative:

REKOMANDOJ

1. Né zbatim t& nenit 5 pika I/b/c 18 ligjit nr. 9887 dag 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ ¢
Dhénave Personale i ndryshuar, t& ndalohet mbajtja dhe arkivimi 1 dokumenteve té
noterizuara € vértetojné prondsing e objektit, gjaté shérbimit g€ i ofrohet klientit
fyubjekt § (¢ dhénave personale), "pér ndrvshimin ¢ pronésisé sé kontratés ",

2. NE zbatim &€ nenit 13 1€ ligjit nr. 9887 daté 10L.02.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave
Personale "I ndvyshnar, né Rubrikén  ~Shérbimet gé oftohen né gendrar ¢ kujdesi




ndaj klientit 7, t€ parashikohen procedura pér shgyrtimin e ankesave g€ lidhen me &
drejtén e klientit(subjekt 1€ 1€ dhénave personale), pér korrigjiimin dhe pérdit€simin e
1€ dhénave personale té tyre,

3. Né zbatim 18 neneve 18, 27 18 ligiit nr. 9887 daté 1070372008 "Pér Mbrojtien e ié
Dhénave Personale” 1 ndryshuar.  né fagen tugj né intlernet 18 publikohen ne njé
rubrikd 1€ vegantl “peditikal ¢ privatésisé ™, me Ellim informimin ¢ subjekteve (8 1@
dh&nave personave, si dhe t& pérfshiben kushtet, kriteret gé reflekiojné parimet e
perpunimit t& ligjshém dhe t& drejté t& t& dhénave personale. Disa nga kéto parime do
Ui gjeni né Opintonin “Mbi Mbraojtien e 1& Dhénave Personale né Fagen ¢ Interaeiit
t¢ Kontrolluesve Publik dhe Privat” publikuar né fagen zyrtare t&8 KMDP-s& wanw
kmdp.al.

4. Kryerja e kétij detyrimi t& réndésishém t& krvhet brenda nj€ atat kohor prej 45 (dyzet
e pesé) dit€sh, nga momenti | marrjes dijeni t& kétij Rekomandimi.

5. Me plot@simin e k€] detyrimi 1€ njoftohet me shkrim prang Komisionierit pér
Mbrojtjen e 1€ DhEnave Personale;

6. NE rast mospérmbushije t& kétij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30,
pika 2, (& ligjit “Pér Mbrojtien ¢ 1€ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, sipas & ¢ilit
“"Komisioneri né rast shkelfesh serioze (& pérsévitnra ose 1¢ géllimshme 1@ ligiit nga
wi¢ kontrollues ose pévpunues, vecanérisht né rastet ¢ pérséritura & wmoszhatimit 1é
rekomandimeve 1€ 1if, vepron sipas nenit 39 1@ kénif ligii dhe ¢ denoncon publikishi
ase e paporion géshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Minisirave ",

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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